



Foto: A

Bruģis – skaists un izturīgs

Ingrīda MIČĀNE, speciāli PB

Akmens cilvēkus ir pavadijis kopš senatnes. Attīstoties cilvēce arvien vairāk izmantoja akmeņus – izgatavoja no tiem pirmos darbarīkus, ieročus, vēlāk laika gaitā no šā unikālā materiāla sāka būvēt mitekļus, pilis un cietokšņus. Par šo būvju izturību varam pārliecināties arī mūsu dienās. Viens no praktiskajiem akmens izmantošanas veidiem – plēstu (šķeltu, skaldītu) akmeņu klājums – bruģis, kas tiek lietots, sākot ar mājokļu grīdām līdz pilsētu ielām un laukumiem.

Akmens ir unikāls savas izturības, dabiskās krāsu daudzveidības, skaistuma, bet, galvenais, – ilgmūžīguma dēļ. Akmeņi plēšot atbilstoši noteiktiem izmēriem, cilvēki ir iemācījušies no tā izveidot gabalus, ko mūsdienās saucam par granīta bruģi. Bruģis saglabā visas minētās akmens īpašības, vēl vairāk – tās izceļ. Granīta bruģa izmantošanas iespējas ir ļoti plašas, jo bruģi var likt praktiski jebkurā vietā, neatkarīgi no konkrētā zemes seguma un reljefa īpatnībām. Taču ir vēl arī citi bruģa veidi, ar kuriem varam bruģēt piknika vietu dārzā, autostāvvietas, pagalmus, ceļus, ietves, kāpnes, lieveņus, kā arī izmantot par lielisku apdares materiālu sienām, pamatiem, stabiem, baseiniem un citiem veidojumiem.

Bruģa veidi

Agrāk bruģa ieklāšanai galvenokārt izmantoja visai rupji apstrādātus dabiskos akmeņus, bet šobrīd pieejami dažādi bruģa veidi. Attīstītā betona bruģakmeņu ražošanas tehnoloģija piedāvā dažādu formu un krāsu bruģakmeņus, kuru izmaksas ir demokrā-

tiskas un krāsu izvēle – vislielākā. Var likt granīta bruģakmeņus, kas ir mūžīgi, bet arī – visdārgākie. Pieejami arī māla bruģakmeņi (*klinkers*), arī koka bruģakmeņi, kas tiek gatavoti no rīpās sazāģētas apaļkoksnes. Tāpat ir parādījušies dažādi plastikāta bruģakmeņi, kuru ražošanai izmanto arī otrreizējai pārstrādei paredzētās PET pudeles. Kā īpašu bruģa veidu var atzīmēt *ekobruģi*, kas tiek veidots, bruģakmeņos ražošanas laikā izveidojot caurumus, kuros pēc bruģa uzklāšanas ieber zemi un iesēj zāli. Šo bruģa veidu dažkārt izmanto vietās, uz kurām attiecināmi apbūves ierobežojumi, lai nepārkāptu apbūves noteikumus.

Bruģa kopšana ir vienkārša – pārslaukot ar slotu. Vienīgi laiku pa laikam būtu vēlams starp bruģakmeņiem iekaisīt smiltis, jo tās laika gaitā mēdz izskaloties. Parasti pietiek to veikt reizi divos gados, taču reizēm to var nākties darīt biežāk, atkarībā no tā, cik liels ir kopējais nokrišņu daudzums un cik daudz smilšu tiek izskalots lietavās, kā arī kūstot snigam vai bruģi tīrot.



Foto: J. Rimšāns